
 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 023/07/3-405/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

03 июля 2019 г.                                                                                           г.
Краснодар 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Сафронова О.А –  начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Бабакова Ю.С – заместитель начальника отдела контроля органов
власти,

Довлатов А.Н. – главный специалист-эксперт отдела контроля
органов власти,

Шашарин С.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

в отсутствие надлежащим образом уведомленного индивидуального
предпринимателя М Ф К (далее – Заявитель) в присутствии
представителей Организатора торгов ФГБОУ ВО «Государственный
морской университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова»  (далее –
Организатор торгов) – С Г.М. (доверенность б/н от 28.06.2019г.), М.



И.Ф. (доверенность б/н  от 19.03.2019г.) рассмотрев жалобу
Заявителя на действия Организатора торгов при организации и
проведении открытого запроса цен, на право заключения договора
проведения капитального ремонта коридора Учебно-лабораторного
корпуса №1 блок «Б» (извещение №31907975514 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба ИП М Ф К на
действия организатора торгов ФГБОУ ВО «Государственный морской
университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова»  при организации и
проведении открытого запроса цен, на право заключения договора
проведения капитального ремонта коридора Учебно-лабораторного
корпуса №1 блок «Б» (извещение №31907975514 опубликовано на
сайте www.zakupki.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 03.07.2019 года в 11.30 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Комиссия по делу №023/07/3-405/2019, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

Заявитель жалобы считает, что его права нарушены действиями
Организатора торгов, выразившимися в  неправомерном отклонении
его заявки.

 ФГБОУ ВО «Государственный морской университет имени адмирала
Ф.Ф. Ушакова» является хозяйственным обществом, на которое
распространяется требование Федерального закона от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" (далее - ФЗ №223), в силу подпункта 3 части 2
статьи 1 указанного Федерального закона.

 В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3  Федерального закона от



18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются, в том числе принципом равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношении к участникам закупки.

Указанные принципы предусматривают, необходимость
установления единых требований ко всем участникам одной закупки
и недопустимость использования разных требований или критериев
оценки заявок участников.

Частью 1 статьи 2 ФЗ № 223-ФЗ установлено, что при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
а  также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о
закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

10.06.2019 года Организатором торгов в ЕИС размещено извещение
№ 31907975514 о проведении закупки в форме открытого запроса
цен, на право заключения договора проведения капитального
ремонта коридора Учебно-лабораторного корпуса №1 блок «Б».

В соответствии  с требованиями к содержанию, форме, оформлению
и составу заявки на участие в закупке установленными
Организатором торгов в документации, заявка на участие в закупке
для индивидуального предпринимателя должна содержать

 3) полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на
официальном сайте извещения о проведении закупки выписку из
единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей или нотариально заверенную копию такой
выписки (в случае подачи заявки несколькими лицами,
выступающими на стороне одного участника закупки, выписки из



единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей или нотариально заверенные копии таких
выписок для каждого лица).

Согласно протоколу заседания комиссии по рассмотрению заявок и
определению победителя в запросе цен от 17.06.2019г.  Заявка ИП М
ФК отклонена в связи с тем, что участник закупки предоставил в
составе заявки копию выписки из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей, заверенную руководителем
организации. Предоставленная  выписка из единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей  не
соответствует требованиям документации о закупке.

Кроме того, согласно Инструкции по заполнению таблицы «Описание
объекта закупки» к заявке п. 10 «Заказчиком применяется способ
нескольких возможных (допустимых) значений показателя, в том
числе в виде диапазонов, разделенных соответствующими знаками,
например «толщиной 10, 12 или 14 мм» «Весом 35 кг, 38 кг». При этом
участник закупки в заявке на участие в закупке должен указать
единственное конкретное значение показателя, из установленных
документацией.

  ИП М Ф К в своей заявке не предоставил значений конкретных
показателей в отношении «Структуры витражной системы СПО 4 М1-
16-4М1- 4М41-16-К4 ГОСТ 24866-2014».

 Согласно Административному регламенту предоставления
федеральной налоговой службой государственной услуги по
представлению сведений и документов, содержащихся в едином
государственном реестре юридических лиц и едином
государственном реестре индивидуальных предпринимателей,
утвержденному приказом Минфина России от 15 января 2015 г. № 5н,
выписка из единого государственного реестра юридических лиц
может представляться в электронном виде с электронной подписью.

Согласно Федеральному закону от 6 апреля 2011 г. № 63-Ф3 "Об
электронной подписи" принципом использования электронной
подписи является электронное взаимодействие ее участников.

Таким образом, использование на бумажном носителе выписки из
единого государственного реестра юридических лиц, полученной в
электронной форме с электронной подписью, в составе заявки на
участие в закупке является нарушением принципов указанного
Федерального закона и не соответствует требованиям Заказчика к



составу заявки на участие в закупке.

В соответствии с ч.10 ст.3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» любой участник закупки вправе обжаловать в
антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-Ф3 «О защите
конкуренции», с учетом особенностей, установленных настоящей
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при
закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки.

Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о
закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при
осуществлении закупки товаров, работ, услуг требований,
установленных настоящим Федеральным законом;

3) не размещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации
о закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение
сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не
предусмотренных документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой
информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8
настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка



применения указанных положений;

6) не размещение в единой информационной системе информации
или размещение недостоверной информации о годовом объеме
закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого
и среднего предпринимательства.

Указанная норма Закона №223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» носит императивный характер
и содержит исчерпывающий перечень случаев нарушений
процедуры закупки, предусматривающий право участника закупки
на обжалование действий заказчика в антимонопольный орган.

На заседании по рассмотрению дела №023/07/3-405/2019 в
действиях Организатора торгов не установлено нарушений,
предусмотренных ч.10 статьи 3 Закона № 223-Ф3 № 223-Ф3 «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц».

На основании изложенного, в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Федерального закона от  26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите
конкуренции, Комиссия

 

 

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ИП М Ф К  на действия организатора торгов ФГБОУ
ВО «Государственный морской университет имени адмирала Ф.Ф.
Ушакова»  при организации и проведении открытого запроса цен, на
право заключения договора проведения капитального ремонта
коридора Учебно-лабораторного корпуса №1 блок «Б» (извещение
№31907975514 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru) 
необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                   О.А.
Сафронова

        



Члены Комиссии:                                                                  Ю.С. Бабакова

 

                                                                                               А.Н. Довлатов

                                                                                             

                                                                                              С.О. Шашарин

                                                                                            

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 


